
I n t r a l e g i s  6 . 2  -  C TC E  P i a t r a  N e a m ț ,  2 0 2 4
w w w. c t c e . r o

 ORDIN nr. 2.528 din 14 mai 2024
privind modificarea anexei la Ordinul ministrului sănătății nr. 444/2019  pentru aprobarea Normelor  privind înființarea, organizarea și

funcționarea unităților farmaceutice

EMITENT: Ministerul Sănătății
PUBLICAT ÎN: Monitorul Oficial nr. 458 din 17 mai 2024

Data intrării în vigoare: 17 Mai 2024

Forma consolidată valabilă la data de 28 Iunie 2024

Prezenta formă consolidată este valabilă începând cu data de 17 Mai 2024 până la 28 Iunie 2024
    Văzând Referatul de aprobare nr. 2.528R din 14.05.2024 al Direcției farmaceutice și dispozitive medicale,
  având în vedere prevederile art. 3 alin. (1)  și ale art. 8 alin. (2) din Legea farmaciei nr. 266/2008 , republicată, cu modificările și

completările ulterioare,
  în temeiul art. 7 alin. (4) din Hotărârea Guvernului nr. 144/2010  privind organizarea și funcționarea Ministerului Sănătății, cu modificările și

completările ulterioare,
  ministrul sănătății emite următorul ordin:
  ART. I
  Anexa la Ordinul ministrului sănătății nr. 444/2019  pentru aprobarea Normelor  privind înființarea, organizarea și funcționarea unităților

farmaceutice, publicat în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 270 și 270 bis din 9 aprilie 2019, cu modificările și completările ulterioare, se
modifică după cum urmează:
  1. La articolul 3 alineatul (5), litera b)  se modifică și va avea următorul cuprins:
  "b) Contractul de muncă pentru o normă întreagă, pe perioadă nedeterminată, pentru farmacistul-șef al unității numit cu respectarea prevederilor

legale în vigoare sau, în cazul neocupării postului prin concurs, se aplică prevederile art. 35 din anexa nr. 1  la Ordinul ministrului sănătății nr.
166/2023  pentru aprobarea metodologiilor privind organizarea și desfășurarea concursurilor de ocupare a posturilor vacante și temporar vacante de
medic, medic stomatolog, farmacist, biolog, biochimist și chimist din unitățile sanitare publice sau din direcțiile de sănătate publică, precum și a
funcțiilor de șef de secție, șef de laborator și șef de compartiment din unitățile sanitare fără paturi sau din direcțiile de sănătate publică, respectiv
a funcției de farmacist-șef în unitățile sanitare publice cu paturi, cu modificările ulterioare, certificatul de membru al Colegiului Farmaciștilor din
România și certificatul profesional curent emise de Colegiul Farmaciștilor din România;"
  2. La articolul 7 alineatul (6), litera h)  se modifică și va avea următorul cuprins:
  "h) Contractul de muncă sau dovada exercitării profesiei în formă liberală pentru o normă întreagă pentru conducătorul de unitate farmaceutică; în

cazul farmaciilor cu circuit închis, contractul de muncă pentru o normă întreagă, pe perioadă nedeterminată, pentru farmacistul-șef al unității sau, în
cazul neocupării postului prin concurs, se aplică prevederile art. 35 din anexa nr. 1  la Ordinul ministrului sănătății nr. 166/2023 , cu
modificările ulterioare;"
  3. Articolul 43  se modifică și va avea următorul cuprins:
  " ART. 43
  Localul farmaciei cu circuit închis va fi amplasat în spații adecvate, fiind interzisă situarea lui în vecinătatea secțiilor care pot contamina sau

influența negativ calitatea medicamentelor."
  4. Articolul 44  se modifică și va avea următorul cuprins:
  " ART. 44
  Amplasarea farmaciei cu circuit închis este permisă în condițiile în care sunt respectate normativele în vigoare cu privire la fluxurile de

aprovizionare prin acces direct, organizarea spațial-funcțională și asigurarea iluminării naturale. Accesul personalului farmaciei trebuie să fie asigurat
independent sau prin intermediul circuitelor dedicate personalului spitalului."
  5. La articolul 49, alineatul (3)  se modifică și va avea următorul cuprins:
  "(3) Postul de farmacist-șef, în cazul farmaciilor cu circuit închis din sistemul public, se ocupă respectând condițiile art. 28 alin. (2)  și ale
art. 35 din anexa nr. 1  la Ordinul ministrului sănătății nr. 166/2023 , cu modificările ulterioare."
  6. La articolul 55, alineatele (1)  și (5)  se modifică și vor avea următorul cuprins:
  " ART. 55
  (1) Oficinele de circuit închis destinate asigurării asistenței cu medicamente a secțiilor sau pavilioanelor unităților sanitare în structura cărora

funcționează, aflate la adrese diferite față de unitatea sanitară, vor fi amplasate astfel încât să respecte fluxurile de aprovizionare prin acces direct,
organizarea spațial-funcțională și asigurarea iluminării naturale. Accesul personalului farmaciei trebuie să fie asigurat independent sau prin intermediul
circuitelor dedicate personalului spitalului.
  ..............
  (5) Oficinele de circuit închis destinate eliberării medicamentelor pentru ambulatoriu în cadrul programelor naționale de sănătate, aflate la aceeași

adresă sau la o adresă diferită, vor fi amplasate astfel încât să respecte fluxurile de aprovizionare prin acces direct, organizarea spațial-funcțională
și asigurarea iluminării naturale. Accesul pacienților din ambulatoriu se va face din spațiile publice ale unității sanitare."
  ART. II
  Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I.
          Ministrul sănătății,
          Alexandru Rafila
  București, 14 mai 2024.
  Nr. 2.528.
  ------

6/28/24, 12:22 PM ORDIN 2528 14-05-2024__________________CTCE Piatra Neamt - Intralegis

https://www.legisplus.ro/Intralegis6/oficiale/afis.php?f=283014&datavig=2024-06-28&screen=0&frmPrint=1 1/1


